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Abstract: KXV ning global tarqalish sxemalariga turli omillar, jumladan, 

atrof-muhit sharoitlari, xo„jayin o„simlik turlari, qishloq xo„jaligi amaliyoti va 

inson faoliyati ta‟sir qiladi. KXV butun dunyo bo„ylab kartoshka yetishtirish 

uchun jiddiy xavf tug„diradi va bu qimmatli ekinni himoya qilish uchun 

kasalliklarga qarshi samarali strategiyalar va davom etayotgan izlanishlar 

muhimligini ta‟kidlaydi. 
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KXVning tarqalishi va biologik xususiyatlarini o„rganish kasalliklarni 

boshqarish strategiyalarini amalga oshirish, ekinlarning zararlanishini oldini 

olish va mahsuldorligini saqlash, global oziq-ovqat xavfsizligini ta‟minlash 

hamda o„simliklar patologiyasi va virusologiyasi bo„yicha tadqiqot ishlarini 

ilgari surish uchun juda muhimdir. KXV dalalarda tez tarqalish qobiliyati 

tufayli kartoshka yetishtirishda katta muammolar tug„diradi, bu esa hosilning 

yo„qolishiga va sifatning yomonlashishiga olib keladi. Bundan tashqari, KXV 

bilan zararlangan tuganaklari qishloq xo„jaligi ekotizimlarida virusning 

saqlanib qolishiga hissa qo„shib, kelajakdagi ekinni kasallantirish manbai bo„lib 

xizmat qilishi mumkin [3]. KXV butun dunyo bo„ylab kartoshka 

yetishtiriladigan hududlarda topilgan bo„lsa-da, uning tarqalishi bir 

mintaqadan boshqasiga sezilarli darajada farq qilishi mumkin. KXV ning global 

tarqalish modellarini tushunish kasalliklarni samarali boshqarish 

strategiyalarini va virus tarqalishining oldini olish uchun karantin choralarini 

amalga oshirish uchun juda muhimdir. Shuningdek, u kartoshkaning chidamli 

navlarini va muayyan geografik hududlarga moslashtirilgan nazorat usullarini 

ishlab chiqishga qaratilgan tadqiqot harakatlari haqida ma‟lumot beradi [8]. 

KXV odatda Shimoliy Amerika, Yevropa, Osiyo va Afrika va Janubiy 

Amerikaning baʼzi qismlarini oʻz ichiga olgan moʻtadil va subtropik kartoshka 

yetishtiruvchi mintaqalarda uchraydi. Ushbu hududlarda o„rtacha harorat va 

yuqori namlik kabi virus tarqalishi uchun qulay muhit sharoitlari bo„lgan 
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muayyan hududlarda KXV infektsiyasining yuqori sur‟atlari kuzatilishi 

mumkin. 

KXV kabi patogenlarning tarqalish maydoni va biologik xususiyatlarini 

o„rganish bir necha sabablarga ko„ra juda muhimdir: 

- kasalliklarni samarali boshqarish: KXV ning tarqalish hududini bilish 

kasalliklarni boshqarishning maqsadli strategiyalarini amalga oshirishga 

yordam beradi. Virus qayerda tarqalganligini tushunib, fermerlar va qishloq 

xo„jaligi organlari uning tarqalishining oldini olish va hosil yo„qotilishini 

minimallashtirish uchun resurslarni samaraliroq taqsimlashlari mumkin. 

- erta aniqlash va diagnostika: KXV ning biologik xususiyatlarini, 

masalan, uning xo„jayin o„simligi, tarqalish usullari va belgilarini bilish 

kasallikni erta aniqlash va tashxislashni osonlashtiradi. Erta 

identifikatsiyalash keyingi tarqalishining oldini olish va hosilning zararini 

kamaytirish uchun o„z vaqtida virusni yo„q qilish choralarini ko„rish imkonini 

beradi. 

- ekinlarni himoya qilish va hosilni saqlash: KXV ning tarqalish maydoni 

va biologik xususiyatlarini tushunish fermerlarga o„z ekinlarini himoya qilish 

uchun profilaktika choralarini amalga oshirish imkonini beradi. Bu virusga 

chidamli navlardan foydalanish, sanitariya amaliyotini qo„llash va virus 

tarqalishi va infektsiya darajasini pasaytirish uchun madaniy usullarni 

qo„llashni o„z ichiga olishi mumkin, natijada hosildorlik va sifatni saqlab qoladi. 

- global savdo va karantin qoidalari: KXV qayerda tarqalganligi haqidagi 

bilim global savdo qoidalari va karantin choralarini xabardor qilishga yordam 

beradi. Mamlakatlar chegaralari orqali virusning kirib kelishi va tarqalishining 

oldini olish uchun KXV ning tarqalish maydoniga asoslangan holda 

fitosanitariya talablari va import cheklovlarini o„rnatishi mumkin. 

- tarqalishga yordam beruvchi omillar: KXV tarqalishiga turli omillar, 

jumladan, infektsiyalangan o„simlik materialining tashilishi, zararlangan 

urug„lik kartoshkasini qayta ishlatish kabi qishloq xo„jaligi amaliyotlari va 

shira kabi hasharotlar vektorlarining mavjudligi yordam beradi. Xalqaro savdo 

va sayohat kabi inson faoliyati ham KXV va boshqa o„simlik patogenlarining 

global tarqalishiga hissa qo„shishi mumkin. 

- mahalliy epidemiyalar: Keng tarqalishdan tashqari, KXV ma‟lum 

geografik hududlarda mahalliylashtirilgan o„choqlarda ham paydo bo„lishi 

mumkin. Ushbu epidemiyalarga infektsiyalangan o„simlik materialining 

kiritilishi, virusning tarqalishiga yordam beradigan ob-havo sharoitlari va 

sezgir xo„jayin o„simliklarining mavjudligi kabi omillar ta‟sir qilishi mumkin. 
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KXV ning mintaqalar ichida va hududlar o„rtasida tarqalishiga bir qancha 

omillar yordam beradi: 

- Mexanik yuqish: KXV infektsiyalangan o„simlik materiallari, shu 

jumladan urug„lik kartoshkalari, ildiz mevalari va vegetativ a‟zolari harakati 

orqali mexanik ravishda yuqishi mumkin. Ekish va yig„im-terim paytida 

ishlatiladigan zararlangan qishloq xo„jaligi uskunalari, mashinalar va asboblar 

ham virusni yuqishiga xizmat qilishi mumkin [9]. 

- Hasharotlar harakati: Shira va boshqa hasharotlar harakati KXV ni 

yuqtirishi mumkin, yani virus oziqlantirish paytida zararlangan o„simliklardan 

olinadi va tezda sog„lom o„simliklarga uzatiladi. Shira samarali uzoq masofali 

tarqatish manbai bo„lmasa-da, ular mahalliy tarqalish va ekinlar ichida 

ikkilamchi infektsiyalarga hissa qo„shishi mumkin. 

- Kasallangan tuproq va suv: KXV ifloslangan tuproq va suv manbalarida 

saqlanib qolishi mumkin, bu o„simliklar o„rtasida bilvosita uzatish imkonini 

beradi. Noto„g„ri sanitariya qoidalari va zararlangan o„simlik materialini  yo„q 

qilinmasligi qishloq xo„jaligi muhitida KXV to„planishiga olib keladi va 

virusning sog„lom o„simliklarga yuqish xavfini oshiradi. 

- Atrof-muhit sharoitlari: harorat, namlik va yog„ingarchilik kabi atrof-

muhit omillari KXV tarqalishiga ta‟sir qilishi mumkin. O„rtacha harorat va 

yuqori namlik darajasi virusning ko„payishi va tarqalishiga yordam beradi, 

kuchli yog„ingarchilik esa zararlangan o„simlik materiallari va hasharotlar 

harakatini osonlashtirishi mumkin. 

- Agrotexnika amaliyotlari: almashlab ekish, oraliq ekish va sug„orish 

usullari kabi qishloq xo„jaligi amaliyotlari KXV tarqalishiga ta‟sir qilishi 

mumkin. Kasallangan o„simliklar yaqinida tasirchan ekinlarni ekish yoki 

ifloslangan suvidan foydalanish dalalarda va qo„shni fermer xo„jaliklari 

o„rtasida virus tarqalishiga yordam beradi. 

- Inson faoliyati: Xalqaro savdo, sayohat va o„simlik materiallarining 

tashilishi kabi inson faoliyati KXV ning uzoq masofalarga tarqalishiga yordam 

berishi mumkin. Infektsiyalangan urug„lik kartoshka va o„simlik mahsulotlari 

mintaqalar yoki mamlakatlar bo„ylab tashilishi virusni yangi hududlarga 

tarqatishi mumkin, bu esa yangi infektsiya o„choqlarining paydo bo„lishiga olib 

keladi [4]. 

KXV tarqalishiga hissa qo„shadigan turli omillarni tushunib, qishloq 

xo„jaligi xodimlari va fermerlar virusni yuqtirish xavfini kamaytirish va 

hosildorlikni pasayishini oldini olish uchun viruslarga samarali qarshi 

kurashish strategiyalarini amalga oshirishlari mumkin. Bularga qattiq 
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sanitariya qoidalari, karantin choralari, vektor nazorati va sertifikatlangan 

virussiz ekish materiallaridan foydalanish kiradi.  
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